
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 3 dicembre 2024, n. G16357

Progetto I202301093. Deliberazione di Giunta Regionale del 4 dicembre 2023 n. 851. Attuazione del punto
2.2 dell'Allegato A alla D.G.R. n. 329/2023 "Sostegno produzioni nuove opere cinematografiche e
audiovisive". Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 47152/2023 sul Cap. U0000G12523 per la
somma di euro 2.500.000,00 a favore di Lazio Innova S.p.A. quale soggetto attuatore - Approvazione Avviso
pubblico "Lazio Cinema Lab".

05/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



Oggetto: Progetto I202301093. Deliberazione di Giunta Regionale del 4 dicembre 2023 n. 851. 

Attuazione del punto 2.2 dell'Allegato A alla D.G.R. n. 329/2023 "Sostegno produzioni nuove opere 

cinematografiche e audiovisive". Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 47152/2023 sul 

Cap. U0000G12523 per la somma di euro 2.500.000,00 a favore di Lazio Innova S.p.A. quale 

soggetto attuatore – Approvazione Avviso pubblico “Lazio Cinema Lab”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA 

PRESIDENZA, TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Cinema e Audiovisivo; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la comunicazione prot. 573860 del 30/04/2024 del Direttore Generale recante “Indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. 

n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 

0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con 

decorrenza 1° maggio 2024.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 12 dell’11 gennaio 2024 con la quale è stato conferito 

al Dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Affari della Presidenza, 

turismo, cinema, audiovisivo e sport”;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08205 del 20.06.2024 con cui è stata affidata ad interim la 

responsabilità dell'Area "Cinema e Audiovisivo" della Direzione regionale "Affari della Presidenza, 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport" all'architetto Andrea De Carolis; 

 

VISTA la Determinazione G01298 del 08/02/2024 recante “Assegnazione del personale della 

Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport; 

 

VISTA la determinazione G04111 del 10.04.2024 recante “Assegnazione del personale alla 

Direzione regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport. Integrazione e 

modifica determinazione 29 marzo 2024, n. G03588.” 

 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

05/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: "Legge di stabilità regionale 2024"; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: "Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 recante “Disposizioni in materia di cinema e 

audiovisivo”, che riconosce, sostiene, valorizza e promuove le attività cinematografiche, audiovisive 

e multimediali, quali forme di libera manifestazione del pensiero e di espressione artistica in grado di 

contribuire alla valorizzazione e allo sviluppo culturale, economico e sociale del territorio, in armonia 

con i principi stabiliti in materia dalle norme internazionali ed europee, dagli articoli 9, 21 e 33 della 

Costituzione, nonché dagli articoli 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la D.G.R. 28 giugno 2023, n. 329, "Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del 

Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023” così come modificata dalla 

D.G.R. n. 440 del 2.08.2023, “Modifiche e integrazioni della Deliberazione di Giunta Regionale 28 

giugno 2023, n. 329 recante “Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale 

degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023”; 

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”, così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”); 

VISTA la L.R. 7 giugno 1999, n.6 e s.m.i. concernente “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 1999 (art. 28 L.R. 11 aprile 1986, 

n. 17)”, ed in particolare l’articolo 24 che prevede la costituzione dell’Agenzia regionale per gli 

investimenti e lo sviluppo del Lazio - Sviluppo Lazio S.p.A. (oggi Lazio Innova S.p.A.) quale 

05/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



strumento di attuazione della programmazione regionale mediante la realizzazione tecnica e 

finanziaria di investimenti pubblici e privati finalizzati al rafforzamento delle infrastrutture, delle 

attività produttive e dei servizi di sviluppo del territorio regionale, l’incentivazione e la salvaguardia 

dell’occupazione, nonché mediante il reperimento e la migliore utilizzazione delle risorse finanziarie 

necessarie; 

CONSIDERATO che Lazio Innova S.p.A. è una società in house della Regione Lazio, a capitale 

sociale interamente pubblico e che, nell’ambito dell’attuazione dei propri fini istituzionali, agisce in 

regime di affidamento in house providing operando esclusivamente su incarico della Regione Lazio 

e, comunque, dei soci che esercitano su di essa un controllo analogo a quello di cui dispongono nei 

confronti dei loro uffici e servizi; 

VISTA la D.G.R. 15 dicembre 2020 n. 999 concernente “Revoca della DGR 17 ottobre 2012 n.518. 

Approvazione dell'atto di regolamentazione dei rapporti tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A.” – 

così come modificata dalla D.G.R. 10 maggio 2022 n.280; 

VISTA la D.G.R. del 17 ottobre 2022 n. 875 avente per oggetto: “Revoca Deliberazione della Giunta 

regionale n. 49 del 23 febbraio 2016. Nuova “Direttiva in ordine alle attività di indirizzo e controllo 

sulle società controllate dalla Regione, anche ai fini dell’esercizio del controllo analogo sulle società 

in house”; 

PREMESSO che, ai fini dell’attuazione del punto 2.2 del sopracitato Piano di cui alla D.G.R. n. 329 

del 28 giugno 2023: 

1) è stato previsto uno stanziamento di euro 2.500.000,00 sul capitolo U0000G12523, spese in 

conto capitale, Missione “05” Programma “02” piano dei conti “2.03.03.03”, nell’Esercizio 

Finanziario 2023, di cui alla prenotazione d’impegno n. 47152/2023, perfezionata con la 

determinazione n. G17704 del 29.12.2023; 

2) tale impegno è stato riaccertato con il n. 46807 per l’esercizio finanziario 2024; 

3) l’azione di cui al punto 2.2 del Piano prevede di sostenere la produzione cinematografica e 

audiovisiva di nuove opere, mediante la concessione di contributi, dietro apposito avviso 

pubblico adottato nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di aiuti di stato, rivolti ai 

soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

 siano qualificabili come piccole e medie imprese (PMI); 

 siano produttori o coproduttori indipendenti originari come definiti dalla Legge Cinema, 

operando, tra l’altro, prevalentemente nel settore di “Attività di produzione cinematografica, 

di video e di programmi televisivi” (codice ATECO 2007 59.1); 

 siano titolari di diritti di sfruttamento dell’opera almeno per l’Italia; 

 siano produttori o coproduttori di opere cinematografiche e audiovisive italiane, europee e 

straniere, da realizzare in tutto o in parte sul territorio regionale dopo la presentazione della 

domanda di contributo; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G11974 del 13.09.2024, concernente: “Progetto 

I202301093. Deliberazione di Giunta Regionale del 4 dicembre 2023 n. 851. Attuazione del punto 

2.2 dell'Allegato A alla D.G.R. n. 329/2023 "Sostegno produzioni nuove opere cinematografiche e 

audiovisive". Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 47152/2023 sul Cap. U0000G12523 

per la somma di euro 2.500.000,00 a favore di Lazio Innova S.p.A. quale soggetto attuatore – 

Approvazione schema di Convenzione”; 

05/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98



VISTA la comunicazione di Lazio Innova prot. n. 35116 del 15.11.2024, assunta al protocollo 

regionale con il n. 1416057 del 18.11.2024 con la quale vengono trasmessi l’avviso pubblico e la 

relativa modulistica; 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

- di approvare l’Avviso pubblico “Lazio Cinema Lab” allegato alla presente determinazione, di cui 

ne costituisce parte integrante e sostanziale, nonché l’allegato “Modulistica e Istruzioni” allo stesso 

avviso pubblico, di cui alla deliberazione di Giunta Regionale del 4 dicembre 2023 n. 851. Attuazione 

del punto 2.2 dell'Allegato A alla D.G.R. n. 329/2023 "Sostegno produzioni nuove opere 

cinematografiche e audiovisive"; 

- di provvedere con successivo atto al trasferimento delle risorse, pari a euro 2.500.000,00, sul 

capitolo G12523 – impegno n. 46807/2024 per l’attuazione dell’intervento di cui al punto 2.2 

"Sostegno produzioni nuove opere cinematografiche e audiovisive" 

 

- di dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza entro l’esercizio finanziario 2024. 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul portale 

della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 

 
         
 
 

Il Direttore regionale 

                  Dott. Paolo Giuntarelli 

 

 

 

        

 

 

 

05/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 98

http://www.regione.lazio.it/

